



COMUNE DI POLLENZA

Provincia di Macerata

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero 505 Del 30-12-17

SETTORE B - AREA TECNICA

Reg. generale 1171

Oggetto: INSTALLAZIONE URGENTE MONTALETTIGHE CORPO B CASA DI RIPOSO (04-2016). IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME A DISPOSIZIONE N.14 (INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS.50/2016)

L'anno duemiladiciassette, il giorno trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

Il Funzionario Responsabile

Premesso:

- ✓ che con delibera n. 157 del 19/09/2016 la giunta comunale ha approvato, ai sensi dell'art. 3 della OCDPC 389/2016, il progetto esecutivo delle opere urgenti di "Ulteriori interventi di adeguamento funzionale ed alle norme di prevenzione incendi della Casa di Riposo. Montalettighe Corpo B", cod. 04-2016, redatto dall'ufficio tecnico comunale per un importo complessivo di € 100.000,00, di cui per lavori in appalto € 51.291,91, compresi € 966,22 per oneri per la sicurezza, oltre € 48.708,09 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- ✓ che ai fini dell'acquisizione dei pareri obbligatori previsti dalla vigente normativa in materia sui progetti delle opere ci si è avvalsi dei verbali di Conferenza dei Servizi sottoscritti in sede di approvazione del progetto generale esecutivo da parte della regione Marche, Ufficio del Commissario Delegato per gli interventi di ricostruzione, Ufficio distaccato di Muccia (Verbale seduta del Comitato Tecnico Scientifico della regione Marche n. 89 del 23/02/2000 - decreto dirigente servizio LL.PP. regione Marche n. 540 del 23/05/2001), nell'ambito dell'intervento parzialmente realizzato ai sensi della legge 61/1198, progetto generale del quale il presente intervento costituisce sostanzialmente uno stralcio funzionale per il suo completamento;
- ✓ che nel medesimo atto, in relazione alla particolare urgenza delle opere in relazione alle specifiche condizioni delle medesime (opere strettamente connesse con le operazioni di soccorso alla popolazione) nonché ai sensi dell'art. 3 dell'OCDPC 389/2016, si è accertata per il progetto in approvazione la presenza dei presupposti per il ricorso alla procedura negoziata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, del codice degli appalti d.lgs. 50/2016;

Rilevato:

- ✓ che a tal fine con precedenti atti del responsabile del procedimento si è provveduto ad affidare i lavori principali dell'intervento in questione come di seguito:
 - l'impianto oleodinamico del montalettighe, CIG ZE91B6C388, con determina n. 386/890 del 18/10/2016 alla ditta Bulgherini Ascensori S.r.l. di Macerata, cod.fisc. e part.IVA 01809080433, con sede in via Tibaldi 65, 62100, a Macerata, per l'importo contrattuale di netti € 34.849,12, comprensivo degli oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso di € 685,30, corrispondente ad un ribasso contrattuale del 7,500%;
 - le connesse opere edili, CIG ZC91B57469, con determina n. 364/839 del 01/10/2016 alla ditta Caporaletti Danilo di Pollenza, cod.fisc. CPRDNL62P12L191E, part.IVA 01281790434, con sede in c.da Morazzano 50, 62010, a Pollenza, per l'importo contrattuale di netti € 12.707,42, compresi € 280,92 per oneri per la sicurezza, corrispondente ad un ribasso contrattuale del 7,000%;
- ✓ che con delibera di giunta comunale n. 218 del 15/12/2016 si sono autorizzati, a modifica di quanto previsto all'art. 23 del capitolato speciale d'appalto allegato al contratto, il direttore dei lavori incaricato, ing. Marco Orazi di Treia, istruttore tecnico del settore B del comune, ed il responsabile del procedimento, rispettivamente, ad emettere e liquidare gli stati di avanzamento delle opere impiantistiche di installazione urgente del montalettighe del corpo B, CIG ZE91B6C388, nell'ambito del più generale intervento di "Ulteriori interventi di adeguamento funzionale ed alle norme di prevenzione incendi della Casa di Riposo. Montalettighe Corpo B", cod. 04-2016, CUP I86J16000240004, per un importo pari al 50% dei prezzi di capitolato per le voci di cui si sia accertata l'effettiva presenza in cantiere ed a condizione che l'importo complessivo contabilizzato raggiunga almeno € 15.000,00, al netto del ribasso d'asta e comprensivo della quota relativa degli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta di garanzia e dell'importo delle rate di acconto precedenti;
- ✓ che inoltre, nell'ambito dell'intervento di che trattasi, come previsto nel progetto esecutivo approvato, si è reso necessario provvedere all'esecuzione di alcuni interventi accessori di importo ridotto, nell'ambito dei quali fino ad oggi si è provveduto ad affidare:
 - i lavori di "Protezione rampe vano scala Corpo B Casa di Riposo mediante barriere automatiche", CIG ZE81BFB894, con determina n. 437/997 del 23/11/2016 per l'importo netto di € 4.428,44, compresi oneri per la sicurezza per € 115,00 e costi della manodopera per € 985,00, corrispondente ad un ribasso contrattuale del 20,00%, alla ditta G.S.M. Services S.r.l. di Macerata, c.f. 01284380431, con sede in via Arno 10, 62100, a Macerata, integrati con ulteriore determina n. 469/1085 del 07/12/2016 in relazione all'adeguamento normativo degli impianti esistenti di protezione rampe scala Corpo A Casa di Riposo per l'importo aggiuntivo di netti € 252,00, compresi oneri per la sicurezza, con determina n. 48/149 del 22/02/2017 per l'importo aggiuntivo di netti € 346,00, compresi oneri per la sicurezza ed infine con determina n. 145/358 del 18/04/2017 per l'importo aggiuntivo di netti € 261,00, compresi oneri per la sicurezza, portando pertanto l'importo contrattuale a complessivi € 5.287,45 oltre I.V.A. come per legge;
 - i lavori di "Realizzazione ringhiera scale Corpo B della Casa di Riposo", CIG Z3D1CB0AD6, con determina n. 511/1177 del 23/12/2016 alla ditta Piancatelli & C. S.r.l. di San Severino Marche, c.f. e p.IVA 01496180439, con sede legale in via E. Fermi 28, 62027, a Severino Marche, per l'importo di netti € 3.140,00, compresi oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. come per legge, con determina n. 511/1177 del 23/12/2016;
 - i lavori di "Modifica idranti vano scala corpo B della Casa di Riposo", CIG Z251CE0318, alla ditta ANTINCENDIO TOLENTINO di Ortenzi Alberico & C. S.n.c., c.f. e p.IVA 00863150439, con sede in via G. Rossini 45, 62029, a Tolentino, per l'importo di netti € 900,00, compresi oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. come per legge, con determina n. 3/7 del 11/01/2017;
 - i lavori di "Opere elettriche per installazione montalettighe Corpo B della Casa di Riposo", CIG ZF91D4AB6C, alla ditta Bettucci F. & Salvatori E. S.a.s. di Salvatori Enzo di Tolentino, c.f. e p.IVA 00228150439, con sede legale in via Luigi Francesconi s.n., 62028, a Tolentino, per l'importo di netti € 4.060,40, compresi oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. come per legge, con determina n. 27/92 del 08/02/2017;
 - i lavori di "Fornitura gateway per collegamento telefonico ascensori Casa di Riposo", CIG Z141DB2E44, alla ditta MICROTEL S.r.l. di Morrovalle, cod.fisc. 01500670433, con

- sede in via D. Alighieri 77, 62010, a Morrovalle, per l'importo di netti € 195,00, oltre I.V.A. come per legge, con determina n. 75/204 del 07/03/2017;
- il servizio di esecuzione delle "Prove di laboratorio sui materiali da costruzione del montalettighe", CIG Z731DB3E11, alla ditta LATEMA S.r.l. di Montegiorgio (FM), cod.fisc. 01769480441, con sede in via Manlio Massini 6, 63833, a Montegiorgio (FM), per l'importo di netti € 188,70, oltre I.V.A. come per legge, con determina n. 76/205 del 07/03/2017;
 - la fornitura di un "Impianto di monitoraggio della temperatura ambiente", CIG Z321F53D9E, alla ditta INTAC S.r.l. di Jesi, c.f. e part.IVA 02236610420, con sede legale in via Gallodoro 66terB, 60035, a Jesi (AN) e sede operativa in Cimabue 42, 60019, a Senigallia, per l'importo di netti € 3.750,00 oltre I.V.A. come per legge, con determina n. 257/639 del 21/07/2017;
 - la "Fornitura urgente lavatrice industriale per la Casa di Riposo", CIG Z321F53D9E, alla ditta REALSTAR S.r.l. di Calderara di Reno (BO), c.f. 02435400375, part.IVA 00577931207, con sede legale in via Verde 7/D, 40012, a Calderara di Reno (BO), l'importo contrattuale di netti € 8.500,00, oltre I.V.A. al 22% come per legge, con determina n. 301/725 del 23/08/2017;
- ✓ che alla data odierna sono stati liquidati, tra le somme disponibili per la realizzazione dell'intervento, i seguenti importi complessivi:
- il saldo dell'importo contrattuale dei lavori nella categoria OS4 per netti € 37.535,55, oltre I.V.A. al 4% per € 1.501,42, così per complessivi € 39.036,97 da ultimo con determina n. 289/708 del 16/08/2017 nell'ambito dello stato finale dei lavori;
 - il saldo dell'importo contrattuale dei lavori nella categoria OG1 per netti € 12.705,28, oltre I.V.A. al 10% per € 1.270,53, così per complessivi € 13.975,81 da ultimo con determina n. 290/711 del 16/08/2017 nell'ambito dello stato finale dei lavori;
 - l'importo complessivo di € 35.679,33, I.V.A. compresa, nell'ambito dei pagamenti delle somme a disposizione dell'amministrazione, da ultimo mediante determina n. 437/1015 del 27/11/2017;

Considerato:

- ✓ che l'opera di cui al titolo è stata tutta sostanzialmente ultimata, rimanendo da liquidare solamente due interventi in economia peraltro già realizzati, ed essendo già stato richiesto con nota n. 12087 del 15/09/2017 e, nel frattempo, erogato il contributo concesso con nota della Fondazione Cassa di Risparmio della provincia di Macerata n. 415 del 18/12/2013;
- ✓ che pertanto sono completamente maturate le competenze spettanti al personale dell'ufficio tecnico comunale ai sensi dell'art. 113, terzo comma, del codice dei contratti secondo quanto stabilito con il disciplinare approvato con delibera di giunta comunale n. 135 del 26/07/2016 per lo svolgimento delle prestazioni connesse con la realizzazione dell'opera - R.U.P., D.L., Collaudo;
- ✓ che pertanto che il responsabile del procedimento ha provveduto a redigere il connesso allegato stato di avanzamento n. 14 delle somme a disposizione dell'amministrazione in data 30/12/2017 per l'importo maturato di € 36.397,20 ed in pagamento di € 717,67;

Ravvisata:

- ✓ la necessità di procedere all'impegno della somma di € 717,67 necessaria all'attuazione del presente provvedimento, nell'ambito dell'investimento di complessivi € 100.000,00 garantito mediante reimpiego del contributo di € 43.000,00 concesso dalla Fondazione Ca.Ri.Ma. di Macerata e, per € 57.000,00, con fondi propri dell'amministrazione comunale, sul cap. 2807 recante "ADEGUAMENTO FUNZIONALE E PREVENZIONE INCENDI CASA DI RIPOSO", del bilancio comunale di previsione 2017/2019, annualità 2017, che allo scopo presenta adeguata disponibilità residua per € 1.112,97;
- ✓ la necessità quindi di liquidare delle predette competenze spettanti sulla base delle considerazioni in narrativa formulate al fine di introitarle al cap. 504 dell'entrata previsto per "Proventi per fondo progettazione personale U.T.C." e successivamente impegnarle ai corrispondenti cap. 201, 201/1 e 201/2 dell'uscita, dando atto che ai fini della materiale erogazione a favore dei singoli dipendenti provvederà con successivo atto il segretario comunale sulla base della ripartizione elaborata a cura del responsabile dell'ufficio;

Tenuto conto:

- ✓ che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/02/2017, immediatamente esecutiva, è stata approvata, ai sensi dell'art. 170, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 2017/2019, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 28 del 07/02/2017 e che, in attuazione della sospensiva di tutti gli adempimenti finanziari contabili e amministrativi previsti dal T.U. sull'ordinamento Enti Locali e da altre specifiche disposizioni in materia disposta dall'art. 44, comma 3, del D.L.189/2016 per i comuni rientranti nel c.d. cratere sismico, relativo agli eventi sismici del 24/08/2016 e 26-30/10/2016, il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 del comune di Pollenza è stato presentato alla giunta comunale nella seduta n. 236 del 06/11/2017;
- ✓ che con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/02/2017, immediatamente esecutiva, è stato approvato, ai sensi dell'art. 174, comma 3, del d.lgs. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.lgs. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo lo schema all. 9 al d.lgs. 118/2011, successivamente modificato con delibera di consiglio comunale n. 26 del 26/05/2017 e infine con delibera di consiglio comunale n. 28 del 08/09/2017;
- ✓ con delibera di Giunta Comunale n. 268 del 18/12/2017 si è formulata al consiglio la proposta di approvazione del "Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020" e del relativo "Elenco Annuale Lavori 2018" nell'ambito del quale l'intervento di che trattasi è inserito con codifica 03-2018;

Richiamato:

- ✓ il decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio;

Preso atto inoltre:

- ✓ della disponibilità dei fondi assegnati;
- ✓ che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget in corso di assegnazione da parte della giunta comunale, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto:

- ✓ gli artt. 169 "*Piano esecutivo di gestione*", 177 "*Competenze dei responsabili dei servizi*", 183 "*Impegno di spesa*" e 184 "*Liquidazione della spesa*" del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con decreto legislativo 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni
- ✓ gli artt. 36, lettera "a)" del comma 2, e 37, comma 1, e 216 del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante "*Codice dei contratti pubblici*" come da ultimo modificato ed integrato con decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 recante "*Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50*";
- ✓ per quanto ancora in vigore il "*Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»*" approvato con d.P.R. 207 del 05/10/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ l'art. 2 dell'Ordinanza n. 33 del 08/09/2017 del Commissario del Governo per la Ricostruzione recante "*Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016*";
- ✓ l'art. 2 dell'Ordinanza n. 35 del 31/07/2017 del Commissario del Governo per la Ricostruzione recante "*Modifiche all'ordinanza n. 14 del 16 gennaio 2017, all'ordinanza n. 18 del 7 aprile 2017 ed all'ordinanza n. 33 dell'11 luglio 2017*";
- ✓ gli artt. 2 e 3 dell'Ordinanza n. 37 del 08/09/2017 del Commissario del Governo per la Ricostruzione recante "*Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,*

Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016";

- ✓ l'art. 7 dell'Ordinanza n. 41 del 02/11/2017 del Commissario del Governo per la Ricostruzione recante "Misure dirette ad assicurare la regolarità contributiva delle imprese operanti nella ricostruzione pubblica e privata. Modifiche all'ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017, all'ordinanza n. 21 del 28 aprile 2017, all'ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017, all'ordinanza n. 29 del 9 giugno 2017, all'ordinanza n. 32 del 21 giugno 2017, all'ordinanza n. 33 dell'11 luglio 2017, all'ordinanza n. 37 dell'8 settembre 2017 ed all'ordinanza n. 38 dell'8 settembre 2017";
- ✓ lo statuto comunale vigente nonché i regolamenti comunali vigenti in materia di ordinamento generale degli uffici e dei servizi, contabilità, contratti e controlli interni;

Attesa:

- ✓ la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell'amministrazione comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile:

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa:

1. di approvare le premesse di cui in narrativa;
2. di approvare quindi il quattordicesimo Stato di Avanzamento delle somme a disposizione dell'amministrazione dell'intervento di "Ulteriori interventi di adeguamento funzionale ed alle norme di prevenzione incendi della Casa di Riposo. Montalettighe Corpo B", cod. 04-2016, CUP I86J16000240004, redatto da parte del responsabile del procedimento in data 30/12/2017 per l'importo maturato di € 36.397,20 ed in pagamento di € 717,67;
3. di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 717,67, conseguente all'adozione del presente provvedimento, nell'ambito dell'investimento di complessivi € 100.000,00 garantito mediante reimpiego del contributo di € 43.000,00 concesso dalla Fondazione Ca.Ri.Ma. di Macerata e, per € 57.000,00, con fondi propri dell'amministrazione comunale, sul cap. 2807 recante "ADEGUAMENTO FUNZIONALE E PREVENZIONE INCENDI CASA DI RIPOSO", del bilancio comunale di previsione 2017/2019, annualità 2017, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.	2017				
Cap./Art.	2807	Descrizione	ADEGUAMENTO FUNZIONALE E PREVENZIONE INCENDI CASA DI RIPOSO		
Miss./Progr.	12.03	PdC finanz.	2.02.01.09.000	Spesa non ricor.	SI
Compet. Econ.	2016	CIG	-----	CUP	I86J16000240004
Creditore	Personale Ufficio Tecnico Comunale				
Causale	Incentivo funzioni tecniche art. 113, comma 3, d.lgs. 50/2016				
Finanz. da FPV	NO	Importo	€ 717,67	Frazionabile in 12	NO

4. di imputare la spesa complessiva di € 717,67, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come di seguito specificato:

Esercizio	Cap./art.	Importo	Comp.economica
2017	2807	€ 717,67	2017
			2018
			2019
Totale da imputare		€ 717,67	

dando atto che, in conseguenza dell'adozione del presente provvedimento, risultano ancora disponibili complessivamente € 395,30 per l'attuazione dell'intervento di cui in oggetto;

5. di liquidare e pagare conseguentemente la complessiva somma di € 717,67 relativa alle competenze spettanti al personale dell'ufficio tecnico comunale coinvolto nella direzione dei lavori di che trattasi, in virtù del comma 3 dell'art. 113 del codice d.lgs. 50/2016, secondo il disciplinare approvato dalla giunta comunale con propria delibera n. 135 del 26/07/2016,

dando atto che ai fini della materiale erogazione a favore dei singoli dipendenti provvederà con successivo atto il segretario comunale sulla base della ripartizione elaborata a cura del responsabile dell'ufficio;

6. di imputare la spesa complessiva di € 717,67, derivante dall'applicazione del presente provvedimento, **a saldo** dell'impegno assunto con il medesimo presente atto;
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
8. di accertare altresì, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti relativo all'intervento di cui al titolo è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
9. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del mandato di pagamento nonché agli altri servizi interessati per l'adozione dei rispettivi provvedimenti di competenza.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to CANULLO FEDERICO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 109, 2° comma e 151, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del Responsabile del Servizio Finanziario.

30-12-2017

IL FUNZIONARIO CONTABILE
F.to Giannandrea Rosanna

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente determinazione:

- ❑ È stata pubblicata sull'albo pretorio on line del comune di Pollenza in data 03-02-2018, per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69).

Pollenza,

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Dott.ssa Simonetta Biagioli

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale,

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Dott.ssa Simonetta Biagioli